

آینه

جمهوری اسلامی

جریان انحرافی و فتنه جدید

● ... جریان انحرافی که هشت سال کشورمان را به جولانگاه بی‌قانونی، خودسری، تحکرات خلاف اخلاق و فساد مالی تبدیل کرد، امروز به جای آنکه در برابر قانون و در پیشگاه ملت ایران پاسخگو باشد، خود را طلبکار می‌داند و عناصر وابسته به این جریان رسوا، به بهانه انتقاد از قهوه قضائیه درصدد تنزیه جریان انحرافی و قهرمان‌سازی از خود هستند. یکی از این افراد گفته است این جریان حتی یک ریال هم فساد مالی ندارد! درحالی‌که هنوز پرونده فساد مالی اردبیل متعلق به رأس این جریان، پرونده ۳۰۰ میلیاردی شهرداری تهران، پرونده‌های اعلامی دیوان محاسبات و فسادهای سه‌هزارمیلیارد و هشت‌هزارمیلیارد و ۱۵ هزارمیلیارد و بابک زنجانی و... که ششت رسوایی جریان انحرافی را از بام‌ها به زیر انداخته‌اند، نه‌تنها از یاد مردم نرفته‌اند بلکه حتی پرونده‌ها همچنان مفتوح مانده‌اند... این روزها شاهد طلبکاری همین جریان انحرافی هستیم. هرچند حنای این جریان نزد مردم به‌ویژه عقلای قوم رنگی ندارد، ولی سؤال اساسی اکنون این است که جولان‌دادن عناصر بی‌مهار این جریان در جامعه زخمی شده از بداخلاقی‌های ما تا چه وقت تحمل خواهد شد؟ آیا وقت آن نرسیده که پرونده جریان انحرافی به صورت جدی مورد بررسی قرار گیرد و تکلیف این عناصر فتنه‌گر برای همیشه روشن شود؟ ...

اعتراض

فايض شجاعی دادستان ديوان محاسبات هفت حکم علیه احمدی نژاد

● ممکن است در مورد رئیس‌جمهور سابق و احکامی که علیه ایشان صادر شده توضیح بدهید؟ به تخلفات آقای احمدی‌نژاد که منجر به ضرر به بیت‌المال شده است رسیدگی شده، یعنی هم رای صادر شده و هم رای قطعی شده و اتفاقاً شروع به اجرا شده است. در مورد تخلفات ایشان همه آن موارد به مجلس اعلام شده است...

در باب جبرانی ضررها هم رای صادر و قطعی شده است اما به جهت اینکه آرا و ضرر و زیان‌هایی که ناشی از تصمیمات ایشان بود، آنقدر بزرگ است که زمینه اجبرای آن را نداریم، خوب بود چه کنیم؟! ایشان اعلام اموالی ندارد که کفاف این موارد را بکند... پرونده کلاس‌ه ۳۸۲/۹۲ با موضوع محکومیت رئیس‌جمهور وقت به جبران جمعا مبلغ ۷۰هزار و ۴۶۹میلیارد ریال، یعنی ایشان در یک مورد به بیش از هفت‌هزارمیلیارد تومان محکوم شده، در این مورد رای صادر و قطعی شده و به مجلس هم اعلام شده است... این رای آلا در هر مرحله اجراست. آن را تقسیط کرده‌ایم و هر ماه مبلغی را جبران می‌کنیم... نه. حقوق ایشان که اصلا در مقابل این ضررها عددی نیست، دادستان اینجا حق تقسیط دارد، وقتی می‌بیند که ضرر را نمی‌تواند جبران کند تقسیط می‌کند و مهلت می‌دهد. چون می‌خواهیم با لایحه به نه‌تور وصول شود... این نوع تقسیط‌ها به این صورت است که هرچقدر بتوانیم از او می‌گیریم، مترصد این هستیم که اگر مالی به او اضافه شود حتما کسر کنیم. بخشی از این ضرر و زیان هم باید از خود شرکت ملی نفت و از منابع اتجا جبران شود. بنابراین بخشی را از محل منابع شرکت ملی نفت تقسیط کرده‌ایم. علاوه بر اینها پرونده ۱۹۶/۹۱ مربوط به عملکرد مالی سازمان هلال احمر هم هست. مبلغ آن ۱۵میلیارد تومان است که در این مورد هم ایشان محکوم شده است. پرونده این مورد هم سال ۹۱ تشکیل شده که مربوط به عملکرد سال ۸۹ ایشان می‌شود. پرونده کلاس‌ه ۱۱۹۷/۹۲ که معروف است و مربوط به ۱۶میلیارد تومانی است که با دستور ایشان به حساب دانشگاه ایرانیان که دانشگاه خود ایشان است برداشت شده بود، ما این رقم را به‌طور کامل وصول کردیم. چون به موقع از آن مطلع شدیم و بلافاصله حساب ایشان را توقیف کردیم. دیگری پرونده ۸۱۷/۸۷ مربوط به عملکرد شرکت ملی صنایع پتروشیمی است... ایشان دستور مستقی داده است. مثلا گردش کار گرفته‌اند و گفته‌اند فلان کار را نمی‌توانیم انجام دهیم اما ایشان نوشته: «بسمه تعالی اقدام شود» در مورد پتروشیمی هم ۶۰۰ میلیارد تومان تخلف قطعی داشته است. این پرونده هم سال ۸۷ تشکیل شده است.

در گذشت نویسنده، مترجم و فعال فرهنگی کشورمان

شادروان مدیا کاشیگر را به پدر دانشمندش دکتر لطیف کاشیگر، همسر و فرزندانش و جامعه فرهنگی ایران تسلیت می گوئیم.

محمد احدی – محمد باقری – محمد رضا باطنی خسرو پارسا – کاظم جعفری – علی اصغر حداد نسترن حکمی – نسرين حکمی – اکرم خمسه شیوا دولت آبادی – کیخسرو شاپوری غلامحسین صدري افشار – مزدک صدري افشار منصور صدري افشاری – حسن عشایری حبیب الله قاسم زاده – پروین منزوی – داوود موسایی عبدالرحمان نجل رحیم – نپتون هامونی – عیسی یاوری

ادامه از صفحه اول

سِرژ سرکیسیان فعالیت خود را در قالب عضویت در حزب کمونیست شوروی سابق در ارمنستان آغاز کرد و در سال‌های ۱۹۷۹ تا ۱۹۸۸ به عنوان دبیر دوم کمیته جوانان حزب کمونیست در شهر استپاناکرت فعالیت داشت. بعدها به عنوان دبیر اول بخش تبلیغاتی حزب کمونیست مشغول به کار شد. سپس به‌عنوان دستیار اول هنریک پوگوسیان رهبر کمیته محلی ناگورنو قراباغ انتخاب شد و از سال ۱۹۸۹–۱۹۹۳ به عنوان رئیس کمیته نیروهای خودمختار قراباغ مشغول به فعالیت شد. سِرژ سرکیسیان در سال ۱۹۹۰ به‌عنوان نماینده شورای عالی ارمنستان انتخاب شد و در ۱۹۹۳ تا

۱۹۹۵ مسئولیت وزارت دفاع جمهوری ارمنستان برعهده او بود و در سال ۱۹۹۵ تا ۱۹۹۶ به‌عنوان رهبر دیارتمان امنیت دولت ارمنستان و بعدها به‌عنوان وزیر امنیت ملی انتخاب شد. سِرژ سرکیسیان در سال ۱۹۹۶ تا ۱۹۹۹ به‌عنوان وزیر امنیت ملی و امنیت داخلی جمهوری ارمنستان فعالیت می‌کرد و در سال ۱۹۹۹ مسئولیت امنیت ملی دولت ارمنستان را برعهده گرفت. سرکیسیان از سال ۱۹۹۹ تا ۲۰۰۰ مسئولیت رئیس دفتر ریاست‌جمهوری ارمنستان را برعهده داشت و از ۱۹۹۹ تا ۲۰۰۷ به عنوان دبیر امنیت ملی ارمنستان که از طرف رئیس‌جمهوری ارمنستان فرمانش ابلاغ می‌شود، انتخاب شد. او دوباره از سال ۲۰۰۰ تا ۲۰۰۷ وزیر دفاع جمهوری ارمنستان بود و در چهارم آوریل ۲۰۰۷ و در زمان ریاست‌جمهوری روبرت کوچاریان به‌عنوان نخست‌وزیر جمهوری ارمنستان و در هفتم ژوئن ۲۰۰۷ بعد از انتخابات پارلمانی مجدداً به‌عنوان نخست‌وزیر انتخاب شد. سِرژ سرکیسیان از سال ۲۰۰۸ و در دو دوره متوالی رئیس‌جمهور ارمنستان است.

او از سال ۲۰۰۶ عضو حزب جمهوری ارمنستان بوده و از سال ۲۰۰۷ به‌عنوان رئیس شورای حزب جمهوری ارمنستان برگزیده شده است. علاوه بر ریاست‌جمهوری سِرژ سرکیسیان درحال‌حاضر ریاست‌فدراسیون شطرنج ارمنستان را نیز برعهده دارد. رئیس‌جمهور سرکیسیان در سال ۱۹۸۳ با همسرش خانم ریتا سرکیسیان که معلم موسیقی است، ازدواج کرده و صاحب دو دختر است. در ارمنستان فعالیت روزنامه‌ها و رسانه‌ها آزاد است و جمهوری ارمنستان در دوران ریاست‌جمهوری سِرژ سرکیسیان از معدود جمهوری‌های قفقاز و آسیای میانه است که روزنامه‌نگار زندانی نداشته و مطبوعات مخالف و موافق به‌صورت آزادانه مشغول به فعالیت هستند.

سِرژ سرکیسیان در دوران ریاست‌جمهوری و نیز سایر مسئولیت‌های خود همواره بر اهمیت روابط با تهران و گسترش همه‌جانبه روابط با ایران تأکید کرده است. او سال گذشته و به‌هنگام سفر رهبر کاتولیک‌های جهان ضمن اشاره به روابط ایران و ارمنستان به‌عنوان دو کشور مسیحی و مسلمان تأکید کرد که روابط این دو می‌تواند الگوی مناسبی از روابط کشورها با دین و مذهب متفاوت باشد؛ آن‌هم در جهانی که شاهد گسترش افراط‌گرایی است. لازم به ذکر است این مصاحبه در دفتر سِرژ سرکیسیان در شهر ایروان پایتخت ارمنستان برگزار شد.

کا با تشکر صمیمانه از جناب‌عالی، به‌عنوان نخستین پرنسپس مایلم بیرسم ارزایی جناب‌عالی از روابط ایران و ارمنستان چگونه است؟

پیش از هر چیز مایلم به خاطر فرصتی که شما و روزنامه «شرق» برای گفت‌وگو با ملت دوست و برادرمان یعنی فراهم آوردید، مراتب خشنودی خود را اعلام کنم.

در ارتباط با اولین سؤال شما، باید خاطرنشان کنم که برای پیشرفت هرچه‌بیشتر روابط خاص میان دو کشور و ملت‌های ما زمینه‌های فراوانی وجود دارد، که از اعمای سده‌ها از به ارث رسیده و موجب اتحاد ما می‌شود حفظ کرده و به فکر گسترش و تعمیق هرچه‌بیشتر این روابط باشیم که در واقع این میراث بزرگ، ریشه و

بستر اطمینان‌بخش مناسبات ما است. دو کشور ارمنستان و ایران از وارثان کهن‌ترین و ثروتمندترین تمدن‌های منطقه هستند. دو کشوری که همسایگی چندین‌هزارساله، آنان را با رشته‌هایی ناگسستنی به همدیگر پیوند داده است.

سال ۲۰۱۷ میلادی بیست‌وپنجمین سالگرد روابط نوین دو کشور است. در ۲۵ سال گذشته یعنی پس از استقلال ارمنستان روابط دو کشور ارمنستان و ایران پیوسته سیر صعودی خود را پیموده و زمینه‌های مختلفی از گفت‌وگوی سیاسی از عالی‌ترین سطح تا همکاری‌های تنگاتنگ اقتصادی- بازرگانی، از مناسبات مردمی تا همکاری‌های علمی، آموزشی و فرهنگی را دربرمی‌گیرد.

کا روابط عمیق ایران و ارمنستان چه نقشی در ایجاد و گسترش صلح منطقه‌ای و جهانی دارد؟

ارمنستان و ایران در همسایگی یکی از بی‌ثبات‌ترین و ناآرام‌ترین مناطق کره خاکی قرار دارند. در برخی از کشورهای هم‌جوار شاهد وحشیگری‌های تروریست‌ها هستیم، بخش‌های بزرگی از این کشورها در کنترل ساختارهای افراطی ننگین با همان داعش قرار دارند و بازتاب آن از این مناطق به دیگر کشورهای منطقه نیز سرایت می‌کند و ما به‌تازگی شاهد هدف‌قرارگرفتن

کشور دوست یعنی جمهوری اسلامی ایران از طرف گروه تروریستی یادشده بودیم. در چنین شرایطی باید همه جوامع بین‌المللی به‌صورت مشترک در تحکیم امنیت و صلح منطقه بکوشند و تلاش‌های خود را در راه مبارزه با افراط‌گری منسجم کنند. در حقیقت، تمام مساعی دو کشور ارمنستان و ایران متوجه امنیت و برقراری صلح و ثبات منطقه‌ای است. به عقیده این‌جانب ارمنستان و ایران در یک امر مهم اشتراک نظر دارند

و آن این است که سیاست بین‌المللی هر دو کشور متکی بر آرمان عدالت‌خواهی است و این از نظر حل صلح‌آمیز و اساسی بسیاری از مسائل موجود بی‌اندازه مهم است.

کا در دیدار سال گذشته جناب‌عالی با پاپ فرانسیس، رهبر دینی کاتولیک‌های جهان، شما با تمجید از روابط برادرانه ایران و ارمنستان اشاره داشتید که این روابط و همکاری میان دو کشور مسلمان و مسیحی یک نمونه است، به نظر جناب‌عالی در چه حوزه‌هایی می‌توان امیدوار بود این روابط بیش از پیش گسترش یابد؟

با اطمینان کامل می‌توان اعلام کرد ارمنستان و ایران به بهترین نحو این واقعیت انکارناپذیر را به جهانیان نشان می‌دهند که مردم با عقاید مذهبی مختلف می‌توانند در صلح و صفا زندگی کنند و بدون استثنا در همه زمینه‌هایی که برای هر دو کشور و ملت سودمند باشد، در توسعه روابط دوستانه و همکاری‌های مؤثر بکوشند. اطمینان دارم روابط نزدیک مردم دو کشور و اشتراکات فرهنگی آنها مبتنی بر مناسبات حسن هم‌جواری شکل‌گرفته در طول قرن‌ها و متکی بر نقطه آغازین گفت‌وگوی مسیحیت و اسلام که از ارزش‌های والای انسانیت هستند، کمک می‌کنند روابط دو کشور به‌طور مستمر به سطوح جدید کیفی برسند. از این نگاه روابط ارمنستان و ایران بدون اغراق روابطی نمونه و منحصربه‌فرد است، چون ما در راه استحکام این روابط به بهترین نحو قادر هستیم ارزش‌های سنتی قرون گذشته را با واقعیت‌های معاصر هماهنگ کنیم.

دیپلماسی



رئیس‌جمهور ارمنستان از مزایای همکاری با تهران می‌گوید:

ارمنستان راه امن به اروپا

کا موضع ارمنستان در برابر گسترش تروریسم و افراط‌گرایی چیست؟ ایران و ارمنستان در این‌باره چه اقدامات مشترکی را می‌توانند در دستور کار قرار دهند؟

همان‌گونه که قبلا ذکر کردم، خطر تروریسم در جهان پیش از هر زمانی به چالشی جدی مبدل شده است. در این شرایط جامعه جهانی باید در راستای تأمین امنیت و ثبات داخلی بکوشد و اجازه ندهد گروه‌های تروریستی در سرزمین‌های آنها مستقر شوند. درعین‌حال باید همکاری‌های بین دولتی را در زمینه‌های مبادله اطلاعات و پیشگیری از تهدیدها توسعه بخشید و همچنین باید در مبارزه با تروریسم اراده مشترک و قاطعیت نشان داد. موضوع‌گیری قاطعانه در مبارزه با تروریسم و تحمل‌ناپذیری واقعی این پدیده ضرورتی حیاتی است. جامعه جهانی در راه ریشه‌کن‌کردن طاعون وحشتناک تروریسم که بشریت تمدن را تهدید می‌کند، باید بکوشد و راه‌های حمایت‌های مالی آن را مسدود کند. متأسفانه بعضی از کشورهای منطقه ما با دنبال‌کردن مقاصد مشکوک مقطعی، با تروریست‌ها همکاری می‌کنند، به آنها پناه می‌دهند و از آنها حمایت به عمل می‌آورند. در مقابل چنین رفتارهایی باید ناپردباری از خود نشان داد.

کا **برای توسعه روابط در حوزه گردشگری هم شاهد اجرایی‌شدن لغو روادید میان دو کشور بودیم. لغو روادید میان ایران و ارمنستان می‌تواند چه دستاوردهایی در پی داشته باشد؟ آیا برای توسعه گردشگری میان ایران و ارمنستان زیرساخت‌های لازم از جمله راه‌های ریلی و زمینی و هوایی و هتل‌ها و سایر خدمات این بخش تدارک دیده شده است؟**

ما اهمیت زیادی به لغو روادید بین دو کشور که اثرات

مثبتی بر توسعه روابط بین دست‌اندرکاران تجارت، سرمایه‌گذاری و تورسم دارد، می‌دهیم. همان‌گونه‌که همتای محترم من جناب آقای حسن روحانی گفته‌اند، امروزه ما باید به جای دیوار، پل بسازیم. به عقیده من لغو روادید به‌منزله احداث پل بین مردم دو کشور است. ارزایی ما این است که پس از لغو روادید شاهد افزایش جهانگرد ایرانی در ارمنستان هستیم. درحال‌حاضر متأسسب با سلیقه‌های فرهنگی شهروندان ایرانی خدمات توریستی ویژه‌ای در حال شکل‌گیری هستند؛ از آن جمله اقداماتی در راستای آماده‌سازی زیرساخت‌های مناسب‌تر، افزایش کیفیت خدمات، عرضه میراث غنی تاریخی- فرهنگی ما، افزایش تعداد پروازها به طرف ارمنستان است. ارمنستان فرهنگی ارزنده، سطح عالی امنیت و مردمی میهمان‌نواز و کوشا دارد و این از امتیازات رقابتی کشور ما محسوب می‌شود.

کا ارزایی جناب‌عالی از همکاری‌های ایران و ارمنستان درباره انتقال انرژی از جمله برق و گاز چیست؟ چرا پروژه انتقال گاز ایران از طریق ارمنستان و گرجستان به اروپا کامیاب نبود؟ آیا در این‌باره می‌توان امیدوار بود که به‌زودی گام‌های تازه‌ای برداشته شود؟

همکاری‌های ارمنستان و ایران در بخش انرژی یکی از عرصه‌های مهم روابط دو کشور به حساب می‌آید. حدود ۱۰ سال است که برنامه گاز در مقابل انرژی که به سواد هر دو طرف است، در دست اجراست. در همین ارتباط احداث خط

سوم انتقال برق ارمنستان-ایران که امکان افزایش حجم مبادلات گاز و برق را فراهم خواهد کرد، از اهمیت بسزایی برخوردار است. در ارتباط با ترانزیت گاز ایران به اروپا از طریق ارمنستان و پروژه‌های بزرگی از این دست، باید اعلام کنم که این نوع پروژه‌ها باید به صورت همه‌جانبه تحت مطالعه و محاسبه قرار گیرند و چنانچه پروژه موردنظر برای همه طرف‌ها قرین به‌صرفه باشد، چرا نه؟ درحال‌حاضر این موضوع از طرف کارشناسان تحت بررسی قرار دارد. ما به نوبه خود آمادگی طرف ارمنی را برای مشارکت در پروژه‌های بزرگ اقتصادی اعلام کرده‌ایم.

کا بیش از یک‌ونیم سال از عضویت ارمنستان در اتحادیه اقتصادی اوراسیا می‌گذرد، فرصت‌ها و چالش‌های این عضویت را در موضوع مناسبات ارمنستان و ایران، با توجه به تجارب حاصل‌شده در این مدت چه مواردی می‌دانید؟

ما بارها اعلام کرده‌ایم ارمنستان آماده است از هر لحاظ به توسعه همکاری‌های بین ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا یاری برساند. جمهوری ارمنستان در چارچوب اتحادیه اقتصادی اوراسیا در ارتباط با رژیم تجارت ترجیحی با جمهوری اسلامی ایران ابتکار عمل به خرج داده است که در نتیجه آن، همان‌گونه که مطلع هستید، مذاکرات مربوطه در جریان است. مطمئن هستم این نوع همکاری‌ها برای همه طرف‌ها سودمند خواهد بود زیرا دروازه‌های بازاری با جمعیت ۱۸۰ میلیون نفر برای عرضه کالا‌های ایرانی گشوده خواهد شد. کشورهای عضو این اتحادیه هم به نوبه خود امکان عرضه کالا‌های خود با امتیازات ویژه‌ای در بازار ایران را خواهند داشت.

در ارتباط با مناسبات جمهوری ارمنستان- اتحادیه اروپا باید گفت ما این‌گونه روابط را در تضاد با ارتباطات جمهوری ارمنستان و اتحادیه اقتصادی اوراسیا ارزیابی نمی‌کنیم. ارمنستان کوتاه‌ترین و امن‌ترین راه ارتباطی ایران با اروپاست. ارمنستان امروز با اتحادیه اروپا مناسبات و همکاری‌های اقتصادی تنگاتنگی دارد و ما آماده هستیم برای همکاری‌هایی که برای هر دو طرف سودمند باشند، زمینه‌های مساعدی را فراهم کنیم. ما با اتحادیه اروپا دارای رژیم تجارتي ترجیحی (GSP/+) می‌باشیم که در این چارچوب چندین هزار عنوان کالا‌های تولیدشده در ارمنستان می‌تواند با تعرفه صفر گمرکی به کشورهای عضو اتحادیه اروپا صادر شود. این موضوع نیز می‌تواند مورد توجه سرمایه‌گذاران ایرانی برای آغاز فعالیت‌های اقتصادی در ارمنستان قرار گیرد.

کا با وجود روابط سیاسی عمیق و گسترده تاریخی، تمدنی، فرهنگی و زبانی میان ایران و ارمنستان متأسفانه روابط اقتصادی ایران و ارمنستان پابه‌پای روابط سیاسی رشد لازم و کافی را نداشته است. آیا برای گسترش روابط اقتصادی ارمنستان و ایران و افزایش حجم مبادلات اقتصادی دو کشور برنامه ویژه‌ای در دستور کار قرار دارد؟

توسعه روابط اقتصادی با جمهوری اسلامی ایران از اولویت‌های مااست. فعالیت‌های منظم کمیسیون مشترک دو طرف در جهت گسترش حجم مبادلات کالا بین دو کشور و افزایش مناسبات اقتصادی است. فعالیت‌های منطقه آزاد بازرگانی استان سیونیک ارمنستان نیز که در مرز دو کشور واقع است، می‌تواند زمینه را برای گسترش این نوع همکاری‌ها فراهم و در راستای استحکام روابط بین‌دولتی نقش مؤثری را ایفا کند. ارمنستان آماده است تا همه امکانات خود را برای آغاز فعالیت‌های اقتصادی در جمهوری ارمنستان در اختیار دست‌اندرکاران بازرگانی ایران قرار دهد و همان‌طور که قبلاً گفتم، ارمنستان آماده است برای ورود به بازارهای سایر کشورها از طریق ارمنستان زمینه‌های مساعدی را برای بازرگانان و صاحبان صنعت ایرانی فراهم کند. واقعیتی انکارناپذیر این است که در بسیاری از موارد اقدامات اقتصادی مشترک ارمنستان و ایران می‌تواند از نقطه‌نظر رقابتی بودن بر اقدامات جداگانه هریک از کشورها رجحیت داشته باشد.

کا سرمایه‌گذاری‌های مشترک میان سرمایه‌داران و تجار و صنعتگران ایران و ارمنستان هم وضعیت مطلوبی را نمایان نمی‌کند. برای این‌دین مقصود هم آیا برنامه‌ریزی ویژه‌ای صورت گرفته است؟ آیا برای تولید کالاهای مشترک صنعتی و اقتصادی میان طرف‌های ایرانی و ارمنستانی در ارمنستان هم برنامه ویژه‌ای در دستور کار دولت قرار دارد؟ روابط بانکی ایران و ارمنستان در چه شرایطی است؟

ادامه در صفحه ۷

ادامه از صفحه اول

نزوم توجه ویژه به گسترش جدی‌تر مناسبات ایران و ارمنستان

...همچنین تاکنون سابقه نداشته نه ایران و نه ارمنستان به دشمنان دو کشور و کشورهای رقیب اجازه داده باشند تا در این دو کشور علیه کشور همسایه فعالیتی داشته باشند. به‌عنوان شاهدی بر این مدعا درحالی‌که شاهد فعالیت مخرب اسرائیل در یکی از کشورهای قفقاز جنوبی علیه ایران بوده‌ایم، اما دولت ارمنستان هیچ‌گاه اجازه نداده تا اسرائیل یا هر کشور دیگری از خاک ارمنستان علیه ایران فعالیتی را سامان دهد کماینکه هیچ‌گاه ارمنستان اجازه نداده گروه‌های مخالف ایران و تمامیت سرزمینی ایران در کشور ارمنستان و برخلاف برخی کشورهای همسایه دیگر، فعالیتی داشته یا تظاهراتی را انجام داده یا تحرکی داشته باشند. بررسی‌های پژوهشی نشان می‌دهد

در میان همسایگان و دوستان ایران، کمتر کشوری را می‌توان یافت که همچون ارمنستان در متون درسی تمام مقاطع درسی از ابتدایی تا دانشگاه‌ها بر دوستی با ایران تأکید شده باشد. در منابع درسی تمام دوره‌های تحصیلی در کشور ارمنستان هیچ‌گونه تعرضی به تمامیت سرزمینی و ارضی کشور، تاریخ و تمدن ایران، اقوام ایرانی، گروه‌ها و جریان‌های سیاسی و شخصیت‌های سیاسی وجود ندارد. در حالی که در برخی کشورهای قفقاز یا دیگر کشورهای دور و نزدیک به ایران حتی دوستان ایران در منطقه، چنین ویژگی‌ای را نمی‌توان نشان داد و جعل نام‌های تاریخی و حتی مغایر با تمامیت سرزمینی کشور در متون درسی چنین کشورهایی به شکلی مشهود قابل مشاهده است. رسانه‌ها سازندگان افکار عمومی هستند. در حالی که در ارمنستان فعالیت رسانه‌ها آزاد است و محدودیت زیادی برای فعالیت رسانه‌ها وجود ندارد، اما فضای عمومی رسانه‌های ارمنستان تأکید بر دوستی و تعمیق روابط با ایران است و میان احزاب سیاسی و حائز اهمیت فراوان است که در میان احزاب سیاسی و حائز اهمیت فراوان است که در میان احزاب سیاسی و جناح‌های سیاسی دو کشور از موضوعات مورد اتفاق همه جناح‌ها تأکید بر گسترش روابط ایران و ارمنستان است و همه جناح‌ها در این نکته متفق‌القول هستند.

اگر به این فهرست بلندبالا این را هم بیفزایم که میان ملت ایران و ارمنستان میراث و ریشه‌های فرهنگی، زبانی و تاریخی و تمدنی مشترک و گسترده‌ای وجود دارد و این میراث تمدنی هم پایه و اساسی جدی برای گسترش روابط است، بیش‌ازپیش اهمیت توجه به تعمیق مناسبات با ارمنستان هویدا می‌شود. بیش از هزار و ۵۰۰ هزاره فارسی میانه و پهلوی هنوز در زبان ارمنی امروزه جاری است و زبان ارمنی موزه‌ای از میراث تاریخی و زبانی ایرانی است، برای اینکه به قول یکی از دانشمندان زبان‌شناس این مهم روشن شود، تأکید می‌شود برخی زبان‌ها تمام بُن‌واژه‌هایشان به هزار بُن‌واژه نمی‌رسد درحالی‌که هزار و ۵۰۰ بُن‌واژه ایرانی در زبان ارمنی وجود دارد. صدها اثر تاریخی و تمدنی مشترک به‌عنوان میراث تاریخی در قفقاز و ارمنستان هم سندی بر پیوندهای تاریخی ایران با این منطقه بااهمیت از جهان است. گسترش مناسبات با ارمنستان از بُعدی دیگر هم قابل تأمل است. در دنیایی که آتش افراط‌گری جهان‌گستر شده است، تعمیق مناسبات ارمنستان مسیحی و ایران مسلمان نشانی از غلبه عقلانیت و تدبیر و مدارای دینی بر افراط‌گری است. رئیس‌جمهور ارمنستان سال گذشته و در حضور رهبر دینی کاتولیک‌های مسیحی جهان یعنی پاپ بر این نکته تأکید کرد که روابط ایران مسلمان و ارمنستان مسیحی نمونه‌ای روشن از گفت‌وگوی ادیان بر مبنای عقلانیت است. ۲- در دیپلماسی میان کشورها بی‌گمان دوستی و تعمیق مناسبات با همسایگان دارای جایگاهی رفیع است و در میان همسایگان توسعه مناسبات با دوستان دوران سختی‌ها و تلخی‌ها هم دارای اهمیت دوچندان است. نمونه روابط ایران و ارمنستان در این قالب هم قابل توجه و تعمق است. اما با وجود این همه ظرفیت و اراده سیاسی دو طرف برای گسترش روابط، شوربخانه روابط اقتصادی و فرهنگی و رسانه‌ای میان ایران و ارمنستان رشد و توسعه لازم را نداشته است یعنی درحالی‌که همه بسترها برای توسعه روابط وجود دارد، اما برای استفاده از این ظرفیت‌ها تلاش‌های لازم صورت نگرفته است. برای این داعیه هم می‌توان به چند پروژه بااهمیت استناد کرد که کامیاب نبوده است، یکی از این پروژه‌ها احداث خط لوله گاز ایران به اروپا از مسیر ارمنستان و سپس گرجستان است که پس از سال‌ها طرح و بررسی و بحث هنوز سرنوشته آن نامشخص است. همچنین احداث خط ریلی و خط آهن میان ایران و ارمنستان هم از دیگر پروژه‌های توسعه‌ای بااهمیت است که هنوز به شکلی جدی مورد بحث و بررسی قرار نگرفته است. طرف ارمنی با کمبود منابع مالی برای احداث این خط آهن روبه‌روست اما این مشکل را با راه‌های جانشین دیگری همچون جذب سرمایه سرمایه‌گذاران ایرانی می‌توان حل‌وفصل کرد. در دنیای پراشتاب و دولت و ملت ایران و ارمنستان ظرفیت‌های جدی و گسترده‌ای برای توسعه همکاری‌های دو طرف و در جهت صلح و ثبات جهانی و منطقه‌ای دارند. سفر رئیس‌جمهوری ارمنستان برای مراسم تحلیف ریاست‌جمهوری در ایران فرصتی است تا مسئولان دو کشور بیش‌ازپیش برای توسعه مناسبات دو طرف اقدام کنند تا از این رهگذر صلح و ثبات منطقه‌ای بیش‌ازپیش تضمین شود.